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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД АХТУБИНСК»

ОГРН 1163025051243
ИНН 3022006756 /  КПП 302201001

	Тел: 8(85141)3-50-03
kspgorodahtubinsk@mail.ru
	ул. Щербакова д.14 каб.404,
 г. Ахтубинск, Астраханской области, 416506



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности
главного администратора бюджетных средств 
муниципального образования  «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» -
Совета муниципального образован «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» за 2024 год

	18.04.2025
	                                                           №З-1/2025   


                                                                              
Основание для проведения проверки: Статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и План работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2025 год.    
Ответственные должностные лица, подписавшие отчетность:
Руководитель – Мищук Д.А.
Главный бухгалтер – Кольца С.А. 
Адрес: 416506 Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Щербакова д.14, телефон: 8(85141) 3-65-65.
Предметом внешней проверки является годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств – ГАБС (главные администраторы доходов бюджета, главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета).
Целью проведения внешней проверки являются:
- установление полноты бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета;
- оценка достоверности показателей бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета;
- проверка на соответствие порядку ведения бюджетного учета, законодательству Российской Федерации, Астраханской области, муниципальным правовым актам МО «Город Ахтубинск»;
- анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств.
Заключение подготовлено на основании камеральной проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств МО «Город Ахтубинск» за 2024 год, проведенной в соответствии с Порядком осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Город Ахтубинск», утвержденным решением Совета МО «Город Ахтубинск» от 24.05.2017 № 222/42. 
Годовая бюджетная отчетность Совета МО «Город Ахтубинск» за 2024 год, Главная книга за 2024 год и материалы инвентаризации, представлены в Контрольно-счетный орган для внешней проверки, с соблюдением установленных сроков – 20 марта 2025. 
В составе бюджетной отчетности представлены следующие формы по состоянию на 01.01.2025:
- Справка о заключении счетов бюджетного учета отчетного финансового года ф.0503110;
- Отчет о финансовых результатах деятельности ф.0503121;
- Отчет о движении денежных средств ф. 0503123;
- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф.0503127;
- Отчет о бюджетных обязательствах ф.0503128;
- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф.0503130;
- Пояснительная записка ф.0503160 с приложением таблицы №4, таблица №11, таблицы №12, таблицы №16; 
- Сведения об исполнении бюджета ф.0503164;
- Сведения о движении нефинансовых активов ф. 0503168;
- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности ф.0503169;
- Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф. 0503175.
          В перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период согласно абзацу первому пункта 8 Инструкции 191н, ввиду отсутствия числовых значений показателей, входят формы   № 0503125, 0503166, 0503171, 0503173, 0503178, 0503190, 0503191, 0503192, 0503193, 0503296.

Проверкой установлено:
[bookmark: _GoBack]В силу абз. 2 пункта 4 Инструкции 191н в случае отсутствия организационно-технической возможности у субъекта бюджетной отчетности формирования и хранения бюджетной отчетности в виде электронного документа и (или) в случае, если законодательством Российской Федерации установлено требование о необходимости составления (хранения) документа исключительно на бумажном носителе, бюджетная отчетность формируется на бумажном носителе и представляется главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности или лицом, ответственным за ведение бюджетного учета, формирование, составление и представление бюджетной отчетности, в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом с одновременным представлением электронной копии бюджетной отчетности на электронных носителях или путем передачи по телекоммуникационным каналам связи.
В нарушение абз. 2 пункта 4 Инструкции 191н отчетность представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде без оглавления, электронная копия бюджетной отчетности в КСО не представлена. 1 факт.
Представленная бюджетная отчетность по составу соответствует требованиям пункта 11.1.  Инструкции 191н. 
Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует требованиям пункта 9 Инструкции 191н.
Отчет составлен с учетом положений Инструкции 191н.
В соответствии с требованиями пункта 7 Инструкции 191н, бюджетная отчетность составлена:
- на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета;
- на основе плановых (прогнозных) и (или) аналитических (управленческих) данных, сформированных в ходе осуществления субъектом учета своей деятельности.
В целях составления годовой бюджетной отчетности проведена инвентаризация активов и обязательств по состоянию на 01.11.2024 года в соответствии с распоряжением от 31.10.2024 № 06 (Инвентаризационные описи от 01.11.2023г №0С0С-000006, 0С0С-000007, 0С0С-000008, 0С0С-000009, 0С0С-000010).

Исполнение бюджета
Утвержденные бюджетные назначения и исполненные назначения по доходам (ф. 0503127) отсутствуют.
Утвержденные бюджетные назначения по расходам (ф.0503127) соответствуют показателям сводной бюджетной росписи на 2024 год и составляют 2 393 435,00 руб. Исполнение бюджета по расходам составило 2 311 951,76 руб. или 96,6% от утвержденных бюджетных назначений. 
Неисполненные назначения по ассигнованиям средств местного бюджета составило 81 483,24 руб., в основном, за счет неиспользованных средств на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд и экономии на оплату труда по персоналу представительного органа.
На 01.01.2025 дебиторская задолженность отсутствует. Кредиторская задолженность составила 9 950,00 руб., 
Анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств при исполнении бюджета Советом МО «Город Ахтубинск» показал, неэффективное, без достижения заданных результатов использование предусмотренных бюджетных ассигнований по данным (ф. 0503123) в сумме 10,48 руб. выразившееся в расходовании бюджетных средств на уплату штрафа за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах.
Объем доведенных на 2024 год бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств (ф. 0503128) составляет 2 393 435,00руб.
Принято бюджетных обязательств в объеме 2 367 485,72 руб., денежных обязательств в объеме 2 321 901,76 руб.
Не исполнено принятых бюджетных обязательств на 55 533,96 руб.
Не исполнено принятых денежных обязательств на 9 950,00 руб.
Бюджетные обязательства, принятые сверх утвержденных бюджетных назначений, отсутствуют.
Не исполнено принятых бюджетных обязательств (ф. 0503175) по итогам 2024 года на общую сумму 55 533,96 руб., по виду расхода 211 на сумму 4 353,40 руб., в связи с экономией по заработной плате; по виду расхода 221 на сумму 22 910,56 руб., по виду расхода 226 на сумму 18 320,00 руб., по виду расхода 346 на сумму 9 950,00 руб. по причине несвоевременного представления исполнителями работ (услуг) документов для расчетов.
Принятых бюджетных и денежных обязательств сверх объемов бюджетных ассигнований и лимитов, утвержденных на 2024 год, нет.
Показатели дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в ф. 0503169, соответствуют данным, отраженным в балансе исполнения бюджета (ф.0503130).	
Остатки средств бюджета по состоянию на 01.01.2025 отсутствуют.

Вывод
Внешняя проверка годовой отчетности главного администратора бюджетных средств муниципального образования «Город Ахтубинск» - Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» выявила в нарушение абз. 2 пункта 4 Инструкции 191н отчетность представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде без оглавления, электронная копия бюджетной отчетности в КСО не представлена. 1 факт.

Фактов, оказавших существенное влияние на полноту отражения показателей отчетности и на достоверность показателей представленной отчетности за 2024 год не установлено. 


	Главный инспектор
	
	Ю.А. Миренчук
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